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Milé čtenářky, milí čtenáři, 
  

venku nám vše krásně kvete, jaro už je v plné síle a my 
přicházíme s novým číslem našich Školních novin, kde se opět 

ohlédneme za některými uplynulými událostmi, školními akcemi a 
žákovskými úspěchy. 

 V úvodní části nás přivítá pohádka o příchodu jara a 
připomeneme si náš nejvýznamnější křesťanský svátek, jeho symboly a 
především vám představíme šikovné básníky naší školy, kteří k tomuto 

tématu vymysleli pěkné básničky.  
 Dále už budeme vzpomínat na jednotlivé školní akce, jako např. 

velikonoční jarmark, jak se páťáci zúčastnili dopravní soutěže nebo na 
setkání žáků devátých tříd s legionářkou Ernestinou Švorcovou. 
Nesmíme zapomenout ani na okresní kolo pěvecké soutěže Jihočeský 

zvonek a výborné umístění našich žáků.  
 S blížícím se koncem vás seznámíme s výstavou skla a bižuterie 
v Jablonci nad Nisou a s poznatky týkající se plemen koček, o kterých 

jste možná doposud ještě neslyšeli. Na úplném závěru vás tradičně čeká 
trochu té zábavy a snad i humoru.    

 Rádi bychom tímto poděkovali těm, kteří svými články do novin 
přispívají a všem ostatním přejeme spoustu slunných a veselých dní.  
  

 
 

 

Pouze pro potřeby školy 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

 

Pranostiky: 

 

Jsou-li prvé dny 

babího léta jasné, 

nastane teplý 

podzimek. 

 

Když dlouho listí 

nepadne, tuhá se 

zima přikrade. 
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Pranostiky: 

Březnové slunce má krátké 

ruce a dlouhý kabát. 

 

Duben chladný, deštivý, 

úroda nás navštíví. 

 

Na Zelený čtvrtek hrachy 

zasívej, na Velký pátek se 

zemí nehýbej! 

 

 

 

 



JAK SE ZAHRÁDKA PROBUDILA ZE 

ZIMNÍHO SPÁNKU  
 Byla jednou jedna zahrádka. Ani malá, ani velká, ani chudá, ani bohatá – právě taková, 

aby se v ní všem rostlinkám a stromům dobře vedlo. Přes léto se zahrádka strakatila všemi 

barvami, s podzimem dokvetla a na zimu se uložila ke sladkému spánku pod sněhovou 

duchničku.  

 Toho roku byla zima zvlášť dlouhá a mrazivá. Zkřehlí ptáčci zpěváčci se často choulili 

jeden ke druhému v krmítku, které pan zahradník pověsil na větev staré jabloně. Vždycky tam 

našli něco do zobáčku: křupavé semínko, sladký drobeček nebo kuličku loje. A tak zobali a 

taková zima jim byla, že ani nepípli. 

 Jednoho dne přiletěl do krmítka kos. Rozhlédl se po zpěváčcích a povídá: „Co se klepete? 

Zpívejte přece!“ „Nemůžeme,“ pípali zpěváčci. „Nafoukalo by nám do krku!“ „Jednou začít 

musíme,“ poučil je kos. „Dokud neprobudíme jarní sluníčko, bude si zima na zahrádce dělat, co 

bude chtít.“ A aby dokázal, že to myslí vážně, nasadil notu a zatrylkoval slavnostní kosí fanfáru. 

Ptačí melodie se vznesla k nebi, proklestila si cestu sněhovými mračny a doletěla až ke spícímu 

sluníčku. Sluníčko si udiveně protřelo oči: „Slyším dobře, nebo se mi to jen zdálo? Takhle přece 

dokáže zazpívat jenom kos, když má přijít jaro!“ Vykouklo škvírou mezi mraky a uvidělo 

zasněženou zahrádku s promrzlými zpěváčky. „Takhle to nenechám,“ řeklo sluníčko a hned se 

dalo do díla. Zakouslo se do bílých závějí, opatrně odloupalo ledové rampouchy z plotu, tu do 

sněhu navrtalo dírku, tam zase ze záhonku uštíplo cípek bílé peřiny. Ptáčci zpěváčci nestačili 

koukat, jak se zahrádka proměňuje. Načechrali si peří a spolu s kosem se radostně rozezpívali. 

Panečku! Při takovém muzicírování se to sluníčku svítilo a hřálo. Za chvíli vysušilo poslední 

sněhovou kaluž, kolem cestiček se zazelenala travička a v ní se zabělaly první kvítky. To 

sněženky vystrčily hlavy ze země a roztančily se jako baletky v nadýchaných sukýnkách. Za 

sněženkami vykoukly modré kštice šafránů, žluté se rozsvítily narcisky a v koutku u plotu se 

plaše rozvoněly první fialky. 

 „Tak,“ oddechlo si spokojeně sluníčko. „Konečně je zima za horami!“ Rozhlédlo se po jarní 

strakaté zahrádce a pobídlo zpěváčky: „Zpívejte pěkně nahlas! Ať se jarním kytičkám dobře 

kvete!“ 

 Zpěváčci nasadili tón na novou písničku a celá zahrádka se dala do voňavého tanečku.  

 
SNĚŽENKA PODSNĚŽNÍK            FIALKA VOŇAVÁ                          NARCIS ŽLUTÝ  

  

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

                 PRVOSENKA JARNÍ    KROKUS JARNÍ 

                              (PETRKLÍČ)                   (ŠAFRÁN) 
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VELIKONOCE 
 K velikonočním svátkům se váže řada tradic a zvyků, které se odrážejí nejen v lidové 

slovesnosti, ale i v jazyce a jeho pojmenováních. Zvyky, koledy, ale především jednotlivé výrazy 

se kraj od kraje proměňují. Třeba samotný název Velikonoce měl na východě Moravy a ve 

Slezsku variantu veliká noc nebo velka noc. Na druhé straně republiky v západních Čechách se 

zase v tomto významu používalo spojení červené svátky. 

 

VELIKONOČNÍ SYMBOLY 

  
       

 

 

 
 
 

 
 

 

 
Tradičním znakem Velikonoc je samozřejmě také koledování. Znáte tyto koledy? 
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POMLÁZKA 
Slovo „pomlázka“, dříve používáno 
„pomládka“, vychází z původního 

názvu „omládka“. 
krajové výrazy:  

 mrskačka (Zlínsko) 

 mrskut (Haná, Valašsko) 

 šmigrust (Slezsko) 

 šmekrust (severní Morava) 
 

BERÁNEK 
Byl a je znám nejen v křesťanství, 
kde byl symbolem Božího beránka, 

Ježíše Krista. Jako velikonoční 
pokrm je znám již od středověku. 

Nikde se bohužel nedochovalo, zda 
se jednalo o pokrm z masa či 
pečiva. 

ZAJÍČEK 
V Bibli je zobrazován jako 

stvoření „maličké na Zemi, ale 
moudřejší nad mudrce“. Je 

symbolem chudoby, skromnosti a 
pokory, a také sebeobětování se 

pro druhé.  

VAJÍČKO 
Vajíčko je nejstarší symbol 

plodnosti, úrody, nového, stále se 
opakujícího života a vzkříšení. Bylo 

objeveno už v hrobech z doby 
kamenné, v Egyptě jsou o něm 
zmínky na hieroglyfech 

v pyramidách. 

Hody, hody doprovody, 
dejte medu, žádné vody, 
nechci vody, dejte medu, 

jinak od vás nepojedu. 
A nakonec, tetičko, 
dejte pěkný vajíčko. 

Dávej vajec, kázal kadlec, 

kázal kadlec i kadlička, 
abys dala dvě vajíčka, 

jedno bílý, dvě červený, 
šák ti slípka snese jiný. 
Vajíčko se kotoulí, 

slepička se popelí 
u pastýřů v koutku 

na prašivým proutku. 
Prašivý se zlámal, 
zlatý se ukázal.  

Hody, hody, doprovody, dejte vejce 

malovaný. 
Nedáte-li malovaný, dejte aspoň bílý, 
Slepička vám snese jiný! 

Za kamny v koutku 
na vrbovém proutku, 
proutek se ohýbá, 

vajíčko se kolíbá, 
proutek se zláme, 

slepička z něj spadne. 
Vajíčko se odkulí 
do strejčkovy stodoly, 

vajíčko křáp, 
slepička kdák, 

panímámo, máte mi ho dát! 
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VELIKONOČNÍ JARMARK 
 Velikonoce jsou každoročním svátkem jara, 

ale také časem tvoření. Naše škola proto uspořádala 

velikonoční jarmark, kde svou kreativitu a um mohli 

ukázat rodiče, ale i děti svými výtvory. Návštěvníci 

měli možnost zakoupit si krásné ručně dělané 

výrobky a ochutnat po domácku dělané dobroty 

různého druhu.  

 Cílem této akce bylo především pomoci. 

Peněžní částka, která se prodejem výrobků vybrala, 

činí 40 000 Kč a byla použita na dobročinné účely.  

 Velké díky za organizaci a snahu patří paním 

učitelkám Mgr. Martině Šonkové a Mgr. Petře 

Kluzákové, ale samozřejmě i všem rodičům, dětem a ostatním pedagogům, kteří se na této akci 

podíleli.  

 

          

 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
                    Mgr. Lucie Hovorková 

 

DOPRAVNÍ SOUTĚŽ – 5.TŘÍDA 
 Na naší škole se v tomto měsíci konalo školní kolo dopravní soutěže 5. ročníků. 

Mezi dívkami byla nejlepší Marie Podlahová z 5. C, na druhém místě skončila Barbora 

Mazurkiewiczová z 5. B a na 3. a 4. místě se umístila děvčata Lucie Malenická z 5. B a Sabina 

Pölderlová z 5. D. První místo mezi chlapci obsadil Jan Podlaha z 5. A, o 2. a 3. místo se podělili 

Dominik Šrubař z 5. C a David Kučera z 5. B. 

 Všem žákům děkujeme za účast a oceněným gratulujeme.   
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 L. Kubešová 

 
 
 
 
 
 
 

         Mgr. Lenka Kubešová 
 

BESEDA 

S LEGIONÁŘKOU 
 V pondělí 4. března proběhla na 

naší škole beseda žáků devátých tříd 

s paní Ernestinou Švorcovou, účastnicí 

národního boje za osvobození v letech 

1944-1945. Paní Švorcová za druhé 

světové války žila s rodinou na Slovensku 

a její otec působil v odboji. Vzpomínala, 

jak ukrývali partyzány, jak i ona jako 

malé dítě předávala zprávy, jednou 

dokonce přenášela v kapse malou pistolku vykládanou perletí. Příhody, které jí utkvěly 

v paměti, vyprávěla leckdy se slzami v očích. Bylo zajímavé slyšet o válce od někoho, kdo ji zažil 

na vlastní kůži a oživil tak naše poznatky z hodin dějepisu.        

 
               Tereza Jíšková a Kristýna Wegschmiedová z 9.B 
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MĚSTSKÁ MATEMATICKÁ OLYMPIÁDA VE 

VESELÍ NAD LUŽNICÍ 
 Vybraní žáci z osmých ročníků se zúčastnili 

Městské matematické olympiády ve Veselí nad 

Lužnicí. Soutěž se konala ve středu 19. 3. 2019 a 

to jako 57. ročník. Naši školu reprezentovali: Filip 

Chromík, Aneta Drunecká a Elen Gabrielová z 8.A, 

Hana Kalabová z 8.B a  Nikola Smítková z 8.C. 

Nejlépe se umístila Elen Gabrielová, která obsadila 

7. místo.  

 Žákům děkujeme za reprezentaci školy!   

 

 
 

                   Mgr. Lenka Kubešová 

 
 

JIHOČESKÝ ZVONEK 
 Ve čtvrtek 21. března se v Táboře konalo okresní kolo 

pěvecké soutěže Jihočeský zvonek. Letos naší školu reprezentovali 

tři žáci. Za 1. stupeň Filip Mattanelli z 5.C a Lucie Pölderlová 

z 5.D, za 2. stupeň Barbora Novotná z 9.B. Všichni jmenovaní žáci 

svými pěveckými výkony porotu opravdu zaujali a byli zařazeni do 

zlatého pásma. Lucie Pölderlová byla dokonce porotou vybrána do 

krajského kola. Všem třem zpěvákům gratulujeme a děkujeme za 

skvělou reprezentaci naší školy.  

 
 
 

 
 
 
           Mgr. Markéta Vaňáková 

 

SVĚTOVÝ DEN POROZUMĚNÍ AUTISMU 
2. dubna jsme se v naší třídě IV. C připojili ke Světovému dni porozumění autismu. 

Hlavně proto, že máme ve svých řadách spolužačku s Aspergerovým syndromem, který je jedním 

z poruch autistického spektra. Celá třída v tento den přišla modře oblečena, jelikož modrá barva 

je symbolem komunikace – jedné ze tří oblastí, jenž jsou pro osoby s poruchou autistického 

spektra problematické. Paní učitelka připravila prezentaci o autismu, vyslechli jsme krátkou 

videobesedu s odborníkem a poté jsme vymýšleli vzkazy o autismu. Každý si svou myšlenku 

psal na připravený arch balicího papíru a modrou barvou obtiskl svou dlaň na důkaz stvrzení. 

Verunka měla zase vymýšlet vzkaz pro nás ostatní.  Pak jsme se všichni společně vyfotili.   Užili 

jsme si hezkou hodinu plnou hodnot a skvělých myšlenek a rádi bychom vyzdvihli procítěné 

vzkazy některých z nás: „ Autisti jsou trochu jiní než my, ale to neznamená, že s nimi nebudeme 
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kamarádit.“,  „ U všech být vnímán stejně…“, „ Být autistou neznamená být úplně někým 

jiným.“, „ Autisti mají stejnou šanci na svobodný a krásný život jako my…“.     

 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
             třída IV. C, Mgr. Naděžda Vančatová, paní asistentka Michaela Lískovcová 

 

ŠTAFETOVÝ POHÁR 2019 
 V úterý 23. 4. se vybraní žáci 2. – 5. tříd zúčastnili Štafetového poháru v Táboře. Na start 

se postavila štafeta mladších žáků a hned po nich štafeta starších žáků. V posledním závodě 

změřili síly mladší a starší závodníci společně. I přes nepřízeň počasí a počáteční komplikace 

neztratily děti odhodlání bojovat až do poslední chvíle. Sice jsme se neumístili, ale i tak jim patří 

velké poděkování za vynaložené úsilí a reprezentaci školy. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                    Mgr. Lucie Hovorková 

 
7 



VÝSTAVA SKLA A BIŽUTERIE V JABLONCI 

NAD NISOU 
 O jarních prázdninách jsem navštívila výstavu skla a bižuterie v Jablonci nad Nisou. Byly 

tam různé ukázky typů bižuterie a skleněné výrobky. V prvním patře byly různé náhrdelníky, 

opasky, ale i knoflíky nebo velký smuteční věnec. V jedné místnosti se nacházely dokonce 

keltské šperky. Ve druhém patře nás přivítaly různé skleněné vázy a uprostřed místnosti se 

nacházel majestátně visící zvon. Dále jsme pokračovali do prostoru s fontánkou. Všude okolo 

byly skleněné sošky a další vázy. Na konci prohlídky nás čekaly skleněné poháry všelijakých 

tvarů a velikostí. 

 Výstava se mi moc líbila a určitě všem doporučuji ji navštívit. 

                   Jana Čáslavská z 5.D 

KOČKA, PES NEBO KOČKOPES? 
 Někdo doma chová křečky, zakrslé králíčky, potkany, rybičky v akváriu nebo plazy 

v teráriu. Domácí mazlíčci, ať už malí nebo velcí, dělají nám stejnou radost, možná i trochu 

starosti, pokud tu velikost přeženeme.  

 V našich domácnostech se však nejvíc zabydleli 

kočky a psi. Z malých plemen psů na ulici nejčastěji 

potkáváme roztomilé jorkšíry a bílé maltézáčky. U koček 

je to spíš o barvě než velikosti. Černé kočky najdeme 

v různých pověrách, ovšem při mazlení nic z toho 

neplatí. 

 Psí kamarád je úžasný svou oddaností a věrností, 

kočičí je zase přítulný a víc mazlivý. Bylo by skvělé 

kočičí a psí vlastnosti spojit a mít supermazlíčka 

kočkopsa. Hledala jsem takového kočkopsa a našla jsem 

ho! 

 Kočkopes k nám přišel z Ameriky, přesněji z USA. 

Nebudu vás napínat – jsou to dvě kočičí plemena, která u nás získávají stále větší oblibu. Jedná 

se o kočku Mainskou mývalí a Ragdollku. Obě jsou to také největší plemena koček. 

 Kočka Mainská mývalí získala své jméno podle amerického státu Maine a svého ocasu, 

který se nápadně podobá mývalímu. Miluje společnost, ale jen málokdy se dožaduje pozornosti, 

ráda přináší předměty a naučí se chodit na vodítku. Dožívá se věku 12 – 15 let a po celý život 

zůstává hravá a dobrácká. Má tichou povahu a dobře vychází 

s ostatními kočkami, psy i s dětmi. Její hustý kožíšek odolává 

zimě i vodě, také prý kdysi dělala společnost námořníkům. 

 Zatímco kočka Mainská mývalí je určena k pobytu venku, 

Ragdoll je kočka přímo bytová. Její jméno znamená v překladu 

z angličtiny hadrová panenka a skutečně se tak chová. Má ráda, 

když ji někdo vezme do náruče a proto uvolní všechny svaly, což 

působí jako by byla právě hadrovou panenkou. Miluje rodinný 

život a děti. Drápky raději ani nevytahuje a běhat se jí už vůbec 

nechce. Chovatelé říkají, že je to velký dobrák a kdo si pořizuje 

Ragdollku, pořizuje si svůj vlastní stín.  

 Obě plemena jsou mazlivá, věrná svým pánům a ráda aportují, chodí na vodítku a prý 

slyší i na své jméno. Co dodat, jsou to kočkopsi. 

                      Klára Mixová z 6.B 
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ZÁBAVNÁ ČÁST 
 

HÁDANKY 
 

1.      2.     3. 
Zlatá koule, zlatý míč,   Kulatý dům bez dveří,  Culí se, culí švarný pán, 

když se ztratí, den je pryč.  bílý jako pápěří.   cibulí k zemi připoután. 
      Klepneš na něj maličko,  Barevný jak sama duha 
      hned vyběhne sluníčko.  za sluníčkem vzhůru šplhá. 

 
 

 4.      5. 
 Bledá má líčka,    Běhám rychle, běhám bosý, 
 žlutá zas víčka.    nedbám trní, nedbám rosy. 

 Ve sněhu sama je,   Klička vpravo, klička zpátky, 
 čeká, až roztaje.    bydlím v lese se zvířátky. 
 

 

NAJDI VŠECHNA MLÁĎATA 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                        Klára Mixová z 6.B 
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VTIPY 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

          
 
 
 
 
 

                   Jana Čáslavská z 5.D a Klára Mixová z 6.B 
 
 

 

POZNÁŠ, O JAKÉ PTÁKY SE JEDNÁ? 
 
 
 

 
 

A)    B)    C)    D) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  E)      F) 
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Pan Spejbl vaří polévku a pošle Hurvínka pro vločky. Hurvínek jde a cestou si 

opakuje: „Vločky, vločky, vločky.“ Najednou zakopl, upadl a když se zvedl, tak 
řekla: „Co jsem měl jít koupit? Jo, bročky!“ Když Hurvínek přinesl bročky domů, 

Spejbl se jen divně podíval a dal je do polévky. Později přiběhla sousedka a řekla: 
„ Pane Spejbl, nedal byste mi trochu té Vaší dobré polévky? Manžel se vrátil 
z války a já nemám, co mu dát k jídlu.“ Pan Spejbl jí teda trochu dal. Po chvíli 

přiběhla sousedka zase a řekla: „Pane Spejbl, co jste mi to dal? Manžel si prdl a 

zastřelil kocoura.“ 

Chlap si koupí dům, garáž a auto. Dům 
pojmenuje Postel, garáž Lednice a auto Slanina. 

Jednou se mu ztratí auto. Zavolá kamarádovi a 
říká mu: „Hele kámo, vyšel jsem z Postele, koukl 

do Lednice a Slanina nikde!“ 



JARNÍ MANDALA 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

ŘEŠENÍ 
 

HÁDANKY 

1. SLUNCE, 2. VAJÍČKO, 3. TULIPÁN, 4. BLEDULE, 5. ZAJÍC 

 
PTÁCI 

A) ČÁP, B) VLAŠTOVKA, C) DATEL, D) DUDEK, E) KOS, F) KACHNA 

 

 
Členové Redakční rady děkují všem učitelům, kteří se svými příspěvky 

 podílejí na tvorbě našich Školních novin. 
 

Na tvorbě Školních novin se podílejí členové Redakční rady: 

 
 

Jana Čáslavská, Klára Mixová, Zbyněk Šafránek, Mgr. Lucie Hovorková 
 
 

 

Pouze pro potřeby školy 


